
COMUNE DI VALDOBBIADENE
Provincia di Treviso

COPIA

N. 176
del 30-12-2015

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Emergenza 2012 - Eventi alluvionali che hanno colpito il territorio della
Regione Veneto nei giorni dal 10 al 13 novembre 2012 - Consolidamento della
banchina stradale in strada Saccol (CUP:H57H15001480004) - Approvazione
progetto definitivo-esecutivo

L'anno  duemilaquindici, addì  trenta del mese di dicembre, alle ore 08:30, nella sede
comunale, si è riunita la Giunta comunale.

Eseguito l’appello, risultano:

Fregonese Luciano Sindaco P
Geronazzo Pierantonio Vicesindaco P
Bertelle Martina Assessore P
Razzolini Tommaso Assessore P
Geronazzo Mariachiara Assessore esterno P

Presenti n.   5 Assenti n.   0

Partecipa alla seduta il Segretario comunale, dott. Gianluigi Serafini.

Assume la presidenza il Sindaco, Luciano Fregonese, e riconosciuta legale l’adunanza,
dichiara aperta la seduta.

  pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
che con deliberazione del Consiglio comunale n. 73 del 30 dicembre 2014, esecutiva, sono
stati approvati il bilancio di previsione 2015, la relazione previsionale e programmatica
per il triennio 2015/2017, il bilancio pluriennale per il medesimo triennio, nonché gli altri
documenti previsti dalla legge;
che nel mese di novembre 2012, a causa di ingenti precipitazioni, franava il ciglio verso
valle della strada comunale di Saccol interessando un fronte di circa ml. 20.00;
che a seguito degli eventi alluvionali che hanno colpito il territorio della Regione Veneto
nei giorni dal 10 al 13 novembre 2012 si chiedeva alla Regione Veneto un contributo di €
15.000,00 per il consolidamento della banchina stradale in Strada Saccol;
che con nota prot.12570 del 06 giugno 2014 la Regione Veneto trasmetteva l’Ordinanza
commissariale n. 3 del 04.06.2014 recante il “Piano degli interventi urgenti in favore
delle popolazioni e dei territori danneggiati dagli eventi alluvionali che hanno colpito il
territorio della Regione Veneto nei giorni dal 10 al 13 novembre 2012” dove veniva
determinata la somma di € 15.000,00 per il consolidamento della banchina stradale in
strada Saccol;
che con deliberazione consiliare n. 21 del 23 giugno 2015, esecutiva, veniva approvata la
variazione n. 3 al bilancio preventivo 2015 e al bilancio pluriennale 2015/2017, nonché
modifiche alla relazione previsionale e programmatica 2015-2017, al programma triennale
dei lavori pubblici 2015/2017 ed all’ elenco annuale 2015, comportante lo stanziamento di
€ 17.000,00 per la realizzazione dell’opera Consolidamento frana si Saccol.

VISTO il progetto definitivo-esecutivo dei lavori denominati “Emergenza 2012: Eventi
alluvionali che hanno colpito il territorio della Regione Veneto nei giorni dal 10 al 13
novembre 2012 consolidamento della banchina stradale in Strada Saccol”, pervenuto al
protocollo dell’ente in data 22 dicembre 2015, prot. 30542 a firma dell'ing. Giustino Moro
della ditta I.T.S. di Pieve di Soligo, composto dai seguenti elaborati agli atti della presente
deliberazione:

A1 Relazione generale;

A2 Relazione di calcolo;

A3 Relazione geologica;

B1 Capitolato speciale d’appalto parte amministrativa;

B2 Capitolato speciale d’appalto parte tecnica;

C1 Elenco prezzi;

C2 Computo metrico estimativo;

PM Piano di manutenzione delle strutture;

IM Incidenza della manodopera;

LC Lista delle categorie di lavoro e forniture per l’esecuzione dell’appalto

SC Schema di contratto;

PSC Piano di sicurezza e di coordinamento;

FSC Fascicolo tecnico dell’opera;

Tav. 1 Sistemazione cedimento di via Saccol – Planimetria stato di fatto progetto, estratto catastale,
documentazione fotografica, particolari costruttivi.

DELIBERA DI GIUNTA n. 176 del 30-12-2015  pag. 2



comportante una spesa di € 32.000,00, come di seguito ripartita:

A) LAVORI
Importo totale lavori € 22.023,41
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €     640,77

TOTALE LAVORI €  22.664,18

B) SOMME A DISPOSIZIONE
- Per IVA lavori 10% €   2.266,42
- Spese Tecniche di progettazione e direzione lavori €   4.500,00
- Addizionale 4% e IVA spese tecniche  €   1.209,60
- Spese tecnico amministrative 1% €      226,64
- Collaudo statico €   1.000,00
- Imprevisti e arrotondamento €   ...133,16
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE €   9.335,82

TOTALE GENERALE € 32.000,00

DATO ATTO:
che in ordine al progetto sono stati acquisiti i seguenti pareri:
Commissione Edilizia Comunale Integrata nella seduta del 21 aprile 2011 – verbale n.
3/4: parere “FAVOREVOLE Si precisa in linea generale che nei lavori sia posta
particolare cura al recupero ambientale dei siti”;
Il parere espresso dalla Soprintendenza per i beni architettonici e paesaggistici per le
provincie di Venezia, Belluno, Padova e Treviso in data 26 giugno 2011, prot. 18061,
pervenuto in data 7 luglio 2011, al n. 16360;
il parere al Servizio Forestale Regionale per le Foreste e l’Economia Montana di
Treviso del 15 dicembre 2011, prot. 586179 pervenuto in data 16 dicembre 2011, n.
29507;

che il progetto in esame è stato adeguato ai pareri espressi dagli enti competenti;

DATO altresì ATTO:
che il progetto definitivo-esecutivo di cui trattasi è stato validato dal Responsabile unico
del procedimento, arch. Manuela Bolzonello, ai sensi del Titolo II - Capo II del D.P.R.
207/2010;
che la spesa di € 32.000,00, incluse le spese tecniche impegnate con le determinazioni n.
10 del 16 gennaio 2015 e n. 383 del 30 luglio 2015 per la realizzazione dell’opera, trova
copertura all’intervento  2 09 03 01 “Acquisizione beni immobili” (capitolo 54013
“Alluvione 2012 – Rifacimento strada Saccol) del bilancio 2015;
che dall’approvazione del progetto non conseguono maggiori spese a carico dei futuri
esercizi del bilancio comunale, di cui all’art. 200 del decreto legislativo n. 267/2000;

VISTI:
il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori,
servizi e forniture in attuazione  delle direttive  2004/17/CE e 2004/18/CE", e successive
modificazioni, ed  in particolare l'art. 93, recante norme in materia di progettazione;
il D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207 "Regolamento di esecuzione e di attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;
la legge regionale 7 novembre 2003, n. 27 "Disposizioni generali in materia di lavori
pubblici di interesse regionale e per le costruzioni in zone classificate sismiche", e
successive modificazioni;

DELIBERA DI GIUNTA n. 176 del 30-12-2015  pag. 3



DATO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, cono stati espressi i seguenti
pareri ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267, e dell’art. 3, comma 2, del vigente regolamento sui controlli interni:
parere favorevole del Responsabile supplente del servizio, arch. Bolzonello

Manuela, in ordine alla regolarità tecnica nonché alla regolarità amministrativa, con
riguardo in particolare al rispetto delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla
compatibilità della spesa/entrata con le risorse assegnate;

parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario, dr. Santino Quagliotto,

in ordine alla regolarità contabile;

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

1. di approvare il progetto definitivo esecutivo dei lavori denominati “Emergenza 2012:
Eventi alluvionali che hanno colpito il territorio della Regione Veneto nei giorni dal 10 al 13
novembre 2012 consolidamento della banchina stradale in strada Saccol” pervenuto al
protocollo dell’ente in data 22 dicembre 2015, prot. 30542 a firma dell'ing. Giustino Moro
della ditta I.T.S. di Pieve di Soligo, composto dai seguenti elaborati agli atti della presente
deliberazione:
A1 Relazione generale;

A2 Relazione di calcolo;

A3 Relazione geologica;

B1 Capitolato speciale d’appalto parte amministrativa;

B2 Capitolato speciale d’appalto parte tecnica;

C1 Elenco prezzi;

C2 Computo metrico estimativo;

PM Piano di manutenzione delle strutture;

IM Incidenza della manodopera;

LC Lista delle categorie di lavoro e forniture per l’esecuzione dell’appalto

SC Schema di contratto;

PSC Piano di sicurezza e di coordinamento;

FSC Fascicolo tecnico dell’opera;

Tav. 1 Sistemazione cedimento di via Saccol – Planimetria stato di fatto progetto, estratto catastale,
documentazione fotografica, particolari costruttivi.

comportante una spesa di € 32.000,00, come di seguito ripartita:

A) LAVORI
Importo totale lavori € 22.023,41
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €     640,77

TOTALE LAVORI €  22.664,18

DELIBERA DI GIUNTA n. 176 del 30-12-2015  pag. 4



B) SOMME A DISPOSIZIONE
- Per IVA lavori 10% €   2.266,42
- Spese Tecniche di progettazione e direzione lavori €   4.500,00
- Addizionale 4% e IVA spese tecniche  €   1.209,60
- Spese tecnico amministrative 1% €      226,64
- Collaudo statico €   1.000,00
- Imprevisti e arrotondamento €   ...133,16
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE €   9.335,82

TOTALE GENERALE € 32.000,00

di dare atto che la spesa di € 32.000,00, incluse le spese tecniche impegnate con le2.
determinazioni n. 10 del 16 gennaio 2015 e n. 383 del 30 luglio 2015 per la realizzazione
dell’opera, trova copertura all’intervento  2 09 03 01 “Acquisizione beni immobili”
(capitolo 54013 “Alluvione 2012 – Rifacimento strada Saccol) del bilancio 2015;

di dare atto inoltre che le somme impegnate all’intervento  1 01 06 03 “Prestazione di3.
servizi” (capitolo 530 “Prestazione di servizi – Ufficio Lavori pubblici 4) del bilancio
2015, con le determinazioni n. 10 del 16 gennaio 2015 e n. 383 del 30 luglio 2015 per
spese tecniche di realizzazione dell’opera, verranno imputate al capitolo dell’opera
medesima con successiva determinazione del Responsabile del servizio e che la residua
somma verrà impegnata con la determinazione a contrarre in sede di indizione della gara
d’appalto;

di dare atto che dall’approvazione del progetto non conseguono maggiori spese a carico4.
dei futuri esercizi del bilancio comunale, di cui all’art. 200 del decreto legislativo n.
267/2000;

di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole,5.
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto legislativo n.
267/2000.

**********************

DELIBERA DI GIUNTA n. 176 del 30-12-2015  pag. 5



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il Sindaco
f.to Luciano Fregonese

Il Segretario comunale
f.to Gianluigi Serafini

N. 22 di Pubblicazione

La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web del Comune per 15 giorni
consecutivi, dal 12-01-2016 al 28-01-2016, ai sensi degli artt. 124, comma 1, del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69.

Valdobbiadene, 12-01-2016
IL MESSO COMUNALE

f.to Viviani

Comunicazione capigruppo consiliari

Il presente verbale viene trasmesso in elenco, contestualmente alla pubblicazione, ai
capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Valdobbiadene, 12-01-2016
IL DIPENDENTE INCARICATO

f.to Viviani

Certificato di esecutività

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge nel sito web
del Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di illegittimità,
per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267, il giorno 23-01-2016.

Valdobbiadene, 25-01-2016
IL DIPENDENTE INCARICATO

f.to Valerio De Rosso

Attestazione di conformità all’originale

Copia informatica conforme all’originale cartaceo, sottoscritta elettronicamente a uso
amministrativo interno.

Valdobbiadene, 25-01-2016 Il dipendente incaricato

DELIBERA DI GIUNTA n. 176 del 30-12-2015  pag. 6


